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Abstrakt

Žijeme v moderní době, kdy každý někam spěchá a všechno si snaží ulehčit.

Dnešní děti jsou vlastně v nevýhodě. Kvůli velkému množství techniky se pomalu, ale

jistě přírodě vzdalují. Protože děti jsou naší budoucností, je důležité, aby k přírodě

získaly hodnotnější a celistvější vztah než z internetu či televize. Protože dnešní děti

mají velké možnosti získání informací z médií, ale v opravdové přírodě jsou poněkud

ztracené, rozhodla jsem se, že vytvořím pracovní listy pro děti základních a středních

škol, jako příklad, jak lze toto nádherné a přírodovědně bohaté místo využít. Rozhodla

jsem se, že zjistím, jak školy v okolí Průhonického parku park využívají a jak by se

ve skutečnosti využít dal. Průhonický park je kouzelným místem v blízkosti hlavního

města Prahy. Je to místo plné přírodního bohatství a krás, které nelze nechat

bez povšimnutí.

Abstract

We live in modem times, when everyone is rushing somewhere, and everything

you try to lighten it. Today's children are actually at a disadvantage. A large number of

techniques are slowly but surely moving away naturally. Because children are our

future, it is important to obtain valuable to nature and holistic relationship than from the

Internet or televisi on. Because today's children have great opportunities to obtain

information from the media, but the real nature are somewhat lost, I decided to create

worksheets for primary and secondary schools, as an example of how this beautiful and

natural place to use the rich. I decided to see how schools around the Pruhonice Park,

and how to actually put to use this park. Pruhonice Park is a charming place near the

capital city of Prague. It is a place full of natural wealth and beauty that can not leave

unnoticed.
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,
Uvod

Rozhodnutí napsat diplomovou práci na téma Didaktické využití Průhonického parku

vzniklo proto, že je mi tato oblast velmi blízká. Díky mým sportovním

a "přírodumilujícím" rodičům,

Jsem Průhonický park často

navštěvovala a v podstatě Jsem

zde vyrostla. V blízkém okolí

jsem chodila do školky, školy

a následně i na gymnázium.

Ačkoli se v této oblasti nachází

mnoho přírodních zajímavostí a je

vhodná pro pozorování flory

fauny, neměla jsem nikdy

možnost během svého studia

na základní a střední škole tuto

lokalitu s vyučujícími využít.

Díky dobré přístupnosti pomocí

MDH a ochraně od okolního světa

pomocí zdí, je tato oblast bezpečná, a pro exkurze velmi vhodná. Další výhodou je asi

23kilometrová síť cest a stezek, kterými je park protkán. Pro jeho velikost je možné

v něm strávit i několik dní. Z tohoto důvodu jsem se ve své diplomové práci zaměřila

na tyto body:

a) Zjistit, zdaje Průhonický park využitelný pro terénní výuku biologie.

b) Pokud ano, vybrat vhodné oblasti.

c) Zmapovat výskyt zajímavé flory a fauny v oblasti Průhonického parku.

d) Vytvořit pracovní listy pro terénní práci v této oblasti, které budou rozvíjet

znalosti a dovednosti žáků, jež získali během výuky ve školních lavicích.
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Stav poznatků o řešené problematice

Jak dnes exkurze a příbuzné aktivity definujeme?

• Biologická exkurze

je organizační fonna povinné i mimotřídní a mimoškolní zájmové činnosti,

při které žáci pod vedením učitele odcházej í ze školního prostředí do přírody

nebo zařízení za účelem přímého studia přírodnin v jejich přirozeném nebo

uměle vytvořeném prostředí. Cílem exkurze je doplnění a zpřesnění vědomostí,

získání praktických zkušeností, dovedností a návyků. (Maslowski, 1990)

• Terénní práce

je dobrovolná organizační fonna výuky, při které vybrané skupiny žáků

pod vedením učitele nebo pracovníka mimoškolní vzdělávací organizace studují

širší biologické problémy. (Maslowski, 1990)

• Zájmový kroužek

je organizační fonna výuky biologie, zahrnující mimotřídní a mimoškolní

činnost žáků vybraných na základě zájmu, při kterých řeší v různém prostředí

různé biologické problémy rozšiřující a prohlubující jejich biologické vzdělání.

(Maslowski, 1990)

Proč chodit s žáky na exkurze do volné přírody?

V dnešní době se biologie žákům zjejich pohledu velmi vzdaluje. Většina

studentů středních škol se topí v teoriích a podstata sama jim uniká. Přesto, že se

studenti s přírodninami setkávají denně v běžném životě, význam a smysl toho, co se

učí, jim často nedochází. Přírodopis, pro své velké množství teorie, je pro ně moc těžký.

Dalším důvodem náročnosti, a snad i nudného obsahu pro studenty, je postrádání vazby

na realitu, běžný lidský život. Často nevědí, jak infonnace z tohoto oboru využít,

a proto se jim mohou zdát nedůležité. Moc tomu nepřidává ani stav na našich středních

školách, kdy jsou na úkor přírodních věd mezi volitelnými předměty stále více

upřednostňovány vědy sociální, pro mnoho lidí v běžném společenském životě
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praktičtější. Díky tomu mají učitelé přírodopisu i přes používání těch nejmodernějších

didaktických metod stále problém, jak zvýšit zájem žáků o přírodu.

"Exkurze jsou nezbytnou součástí školního vyučování biologie. I když pečujeme

o to, aby žáci přinesli do školy co nejvíce živého materiálu, hlavně rostlin, ale

i drobného zvířectva, a vystavujeme tyto přírodniny, i když máme akvária a koutky

přírody, přece jen celkový habitus přírodnin, dialektické vztahy mezi organismem

a prostředím, celé jeho životní společenstvo, různé proměny v ročních dobách, to vše

najednou můžeme studovat jen v přírodě. Tak důležité pojmy jako jednota organismu

a prostředí, přizpůsobení životním podmínkám, biocenosa a jiné, nemohou být jasně

pochopeny bez exkurzí. Zvláště pak žáci velkých měst, kteří mají málo příležitostí přijít

do přírody, potřebují nutně exkurze. (Veverku jistě znají všichni z obrázků, ale jako

představu o ni mají, kdyžji neviděl nikdo v přírodě?)" (Řehák, 1967, str. 232)

Přesto, že jsem navštěvovala základní školu v Petrovicích, asi 5 minut chůze

od lesa, tzv. Dobré vody, plné různorodých dřevin, kvetoucích luk plných hmyzu,

pasoucích se koní, a tekoucího potoka Botiče s množstvím ryb nevyjímaje, nikdy jsem

tuto oblast pro pozorování a zlepšení si znalostí v přírodě s učiteli nevyužila.

Na gymnáziu to bylo o něco lepší, ale většinou naše výprava skončila jen pár metrů

před školou. Bohužel, co jsem měla možnost pozorovat, situace na jiných základních

školách či gymnáziích se moc neliší.

Přínos exkurzí

Exkurze nepochybně byly, jsou a budou nepostradatelnou metodou výuky

biologie. Tato metoda je učiteli využívána již přes třicet let, a jejich postoj k ní se

v podstatě nezměnil. Exkurze realizujeme v mimoškolním prostředí, kdy učivo

přemisťujeme, ze vzdělávacích a výchovných důvodů, mimo školní učebny. Využíváme

je tehdy, chceme-li žákům demonstrovat něco, co lze ve třídě ukázat jen obtížně, nebo

vůbec. Jedním z překážek může být velikost přírodniny, jako je tomu u stromů; či

rozloha, jako je tomu například u rybníků; nebo celistvost vztahů, zejména ekosystémů

či biotopů. Výhodou exkurze jsou i možnosti žáků, kteří se na výuce aktivněji podílejí

sami. Má aktivizující formu vyučování, a umožňuje žákům se více realizovat. Pro žáky
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je mnohem zajímavější, přínosnější a efektivnější jejich bezprostřední styk s originálním

živým objektem, než práce s pomůckami, které jsou jen náhradou skutečnosti

(Turecká,2004).

"Žáci získávají na exkurzi některé cenné dovednosti v práci s přírodninami

(sběr, lov, provizorní úprava atd.), učí se správnému chování v přírodě a v ochranářské

péči o přírodu. Rozvijí se jejich ukázněnost, ochota spolupracovat a v neposlední řadě

i estetické cítění" (Turecká, 2004, str. 5)

"Inovace obsahu učiva se musí promítnout i do modernizace organizačních

forem výuky. V přírodopise a v biologii se především jedná o posílení laboratorních

praktik, exkurzí a terénních prací, v nichž žák nejen získává dovednosti, ale i přímo

pracuje s přírodním materiálem, poznává svými smysly jeho další vlastnosti a vidí ho

ve svém přirozeném prostředí. To vše jistě přispívá i k citové vazbě na živou přírodu,

a tím prohloubení etické stránky rozvoje osobnosti žáka. Uvedené organizační formy


[…]


Polygala vulgaris Polygalaceae vítod obecný

Chelidonium majus Papaveraceae vlaštovičník větší

Oxytropis pilosa Fabaceae vlnice chlupatá

Vaccinium uliginosum Vacciniaceae vlochyně (vlochyně bahenní)

Hydrocharis morsus-ranae Hydrocharitaceae voďanka žabí

Elodea canadensis Hydrocharitaceae vodní mor kanadský

Cerinthe minor Boraginaceae voskovka menší

Tanacetum vulgare Asteraceae vratič obecný

Botrychium lunaria Ophioglossaceae vratička měsíční

Salix alba Salicaceae vrba bílá
Salix caprea Salicaceae vrba jíva

Salix viminalis Salicaceae vrba košíkářská

Salix fragilis Salicaceae vrba křehká
Salix pentandra Salicaceae vrba pětimužná
Salix repens Salicaceae vrba plazivá

Salix aurita Salicaceae vrba ušatá

lysimachia vulgaris Primulaceae vrbina obecná
lysimachia nummularia Primulaceae vrbina penízková

Epilobium montanum Onagraceae vrbovka horská

Epilobium hirsutum Onagraceae vrbovka chlupatá

Epilobium angustifolium Onagraceae vrbovka úzkolistá (vrbka úzkolistá)

Calluna vulgaris Ericaceae vřes obecný
Orchis purpurea Orchidaceae vstavač nachový
Wisteria sinensis Fabaceae wistárie čínská

Orobanche alba Orobanchaceae záraza bílá

Ajuga reptans lamiaceae zběhovec plazivý
Odontites vernus Scrophulariaceae zdravínek jarní

130

Brassica oleracea var. capitata Brassicaceae zelí
Fumaria officinalis Fumariaceae zemědým lékařský

Centaurium erythraea Gentianaceae zeměžluč okolíkatá (zeměžluč lékařská)
Thuja plicata Cupressaceae zerav obrovský (zerav řasnatý)
Thuja occidentalis Cupressaceae zerav západní
Platycladus orientalis Cupressaceae zeravec východní
Solidago virgaurea Asteraceae zlatobýl obecný
Campanula persicifolia Campanulaceae zvonek broskvolistý
Campanula glomerata Campanulaceae zvonek klubkatý
Campanula trachelium Campanulaceae zvonek kopřivolistý
Campanula rotundifolia Campanulaceae zvonek okrouhlolistý
Campanula patula Campanulaceae zvonek rozkladitý
Campanula rapunculoides Campanulaceae zvonek řepkovitý
Blechnum spicant Blechnaceae žebrovice různolistá
Secale cereale Poaceae žito seté
Thalictrum minus Ranunculaceae žluťucha menší
Thalictrum aquilegiifolium Ranunculaceae žluťucha orlíčkolistá

Thalictrum tlavum Ranunculaceae žluťucha žlutá
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Kalendář kvetení

• únor· březen:
vilíny, lýkovec jedovatý, vřesovec pleťový, pěnišník dahurský, kalina, olše, lísky

• březen· duben:
zlatice, dřín, šácholan hvězdokvětý, ranné pěnišníky, javory

• duben· květen:
šácholany (magnolie), pěnišníky (rododendrony), kaliny, zimolézy, kdoulovce,
čilimníky, hroznovce, jabloně, mahony, škumpy, tavolníky, klokoče, jírovce

• květen· červen:

dřišťály, čimišníky, sazaníky, skalníky, trojpuky, šeříky, vistárie, štědřenec odvislý,
liliovník tulipánokvětý, kolkvície krásná

• červen· řijen:
katalpy, vřesy, trnovníky, netvařce, komule Davidova, Stewartie jednobratrá, jerlín
japonský

• listopad· prosinec:
vi lín viržinský

Ceník vstupného do Průhonického parku platný od 1.1.2010

Dospělí
Děti (6·15 let), studenti, duchodci
Děti do 6 let, invalidé s doprovodem
Poplatek za psa

Rodinné vstupné (2 dospělí + 2 děti)

Celoroční vstupenka pro 1 osobu
Celoroční vstupenka pro 1 osobu - snížené vstupné
Celoroční vstupenka pro 1 osobu se psem
Celoroční vstupenka pro 1 os. se psem - snížené vstupné
Celoroční vstupenka rodinná (2 dospělí + 2 děti)
Celoroční vstupenka rodinná (2 dospělí + 2 děti) se psem

PARKOVNÉ
Osobní auto

50,· Kč
25,· Kč
ZDARMA
10,· Kč

100,· Kč

600,· Kč
300,· Kč
700,· Kč
350,· Kč
800,· Kč
900,· Kč

3D,· Kč/hod
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Otvírací hodiny Průhonického parku

leden 8.00 - 17.00 hod

únor 8.00 - 17.00 hod

březen 7.00 - 18.00 hod

duben 7.00 - 19.00 hod

květen 7.00 - 20.00 hod

červen 7.00 - 20.00 hod

červenec 7.00 - 20.00 hod

srpen 7.00 - 20.00 hod

září 7.00 - 20.00 hod

říjen 7.00 - 19.00 hod

listopad 8.00 - 17.00 hod

prosinec 8.00 - 17.00 hod

V PARKU NENÍ DOVOLENO:

vstupovat mimo cest do porostů, luk a do míst se zákazem vstupu
volné pobíhání psů
chytání ryb
koupání, lyžování, sáňkování a bruslení
jezdit na koni a s koňskými povozy
jezdit na kole
poškozovat a zcizovat vybavenost parku a objekty
znečišťovat park, hlučně se chovat, tábořit
vjíždět veškerými vozidly
poškozovat a zcizovat rostliny
rušit a lovit živočichy
manipulovat s vodohospodářskými zařízeními
kouřit a manipulovat s otevřeným ohněm
bez povolení fotograf a filmovat pro komerční účely
provádět jakoukoli další činnost vedoucí k poškození parku
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