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1. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (strategie pouţitého výzkumu, náročnost, tvůrčí přístup,

proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh, apod.):

Diplomová práce je věnována didaktickému vyuţití Průhonickému parku, ověření, zda je

vhodný pro výuku biologie a jaké má přírodovědné hodnoty. Autorka vytvořila také pracovní

listy, které by měly rozvíjet znalosti a dovednosti ţáků. V úvodu podrobně shrnuje obecné

zásady, význam, přípravu a průběh exkurzí. V další části diplomantka přináší zevrubné

poznatky o Průhonicích a Průhonickém parku. Zvláště upozorňuje na tamější arboretum,

známé velkou kolekcí našich i cizokrajných dřevin a na alpinum s bohatou kolekcí skalniček,

trvalek a dřevin. Jsou zde uvedeny všechny základní informace o historii, rozdělení areálu do

jednotlivých celků, přehledně jsou uvedeny i dokladové sbírky a jednotlivá oddělení zdejšího

Botanického ústavu. Dotazníkové šetření bylo zaměřeno především na analýzu návštěvnosti

škol (základní i střední stupeň) prostřednictvím dat získaných učiteli. Zhotovené pracovní

listy jsou věnovány návštěvám parku na podzim, v zimě a na jaře.V závěru diplomové práce

je uveden rozsáhlý výběr cévnatých rostlin a ţivočichů, které lze spatřit v Průhonickém parku.

2. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citování a odkazů na literaturu,

grafická úprava, přehlednost a dodrţování předepsaného formálního členění kapitol,

úroveň shromáţdění a zpracování údajů a závěru, kvalita tabulek, grafů a příloh, apod.):

Formální úprava práce je na dobré úrovni, grafická úprava je kvalitní, práce je sepsána čtivě

s minimem překlepů. Jen ojediněle se objevují určité nesrovnalosti (např.nejednotný způsob

psaní vědeckých názvů). Příloh je přiměřené mnoţství a vhodně text doplňují. V práci mne

zaujaly i originální umělecky zaměřené fotografie parku z různých ročních dob, svědčící o

atraktivnosti lokality i estetickém cítění autorky.

3. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, moţný praktický

přínos silné a slabé stránky, originalita myšlenek, apod.):

Celkový dojem z diplomové práce je velmi příznivý, práce je kvalitním kompilátem

informací o Průhonickém parku. Autorka aktivně pracovala s literárními prameny a

výsledkem je čtivý, logicky členěný text, svědčící o tom, ţe se s danou problematikou

dostatečně podrobně seznámila. Získala ucelené poznatky, které dokázala utřídit a vhodně

prezentovat. Znalosti o parku a z dotazníkových průzkumů dokázala vhodně vyuţít

v přípravě promyšlených pracovních listů. Ty jsou připraveny pečlivě, názorně a zajímavě a

týkají se rozmanitých botanických a zoologických témat. Počet zúčastněných škol pouţitý k

dotazníkovému šetření je pro účely práce dostatečný. Výsledky práce byly průkazné

k vyhodnocení všech hypotéz uvedených v úvodu.

4. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŢŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI

OBHAJOBĚ:

1/ proč mezi pracovními listy není zpracováno Léto v Průhonickém parku?

2/ na str. 48 je uveden název rostliny denivka. Mezi síťokřídlým hmyzem se ovšem objevuje

stejný rod. Který z těchto názvů se můţe v odborném textu pouţívat, případně který má

v tomto ohledu přednost?

3/ údaje na str. 114-131 (seznamy druhů ţivočichů a rostlin) jsou výsledkem vlastních

pozorování nebo jde o převzaté či kombinované údaje? (v případě kombinovaného seznamu

z vlastních a převzatých údajů je nutné oba zdroje jednoznačně oddělit)

4/ na str.110 a 117 je uváděn jeţek východní. Jak ho lze odlišit od jeţka západního?

5/ jaká barevná varieta veverky se v Průhonickém parku vyskytuje?

6/ lze předpokládat, ţe budou-li mít učitelé k dispozici pracovní listy, zvýší se počet školních

exkurzí do Průhonického parku?

5. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Předloţená diplomová práce je kvalitní, neobsahuje ţádné zásadní nedostatky, lze

konstatovat, ţe splňuje poţadavky kladené na tyto práce předkládané na Pedagogické fakultě

UK Praha, Katedře biologie a environmentální výchovy. Diplomovou práci tudíţ doporučuji

komisi k přijetí a navrhuji známku výborně.
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